

برج خان یکی از جاهای دیدنی بوشهر می باشد که از آن به عنوان یکی از جاهای تاریخی این شهر نیز یاد می شود. این عمارت برای زیبایی معماری خود و تاریخی بودن، هر ساله جمعیت قابل توجهی از گردشگران به خود جذب کرده و باعث رونق اقتصادی و گردشگری در این منطقه شده است.

برج خان با ارتفاع حدود ۲۸ متر شاهکاری از معماری ایرانی در تاریخ بوده که در زمان حکومت سلطان ناصرالدین شاه، اولین پادشاه دودمان قاجار، ساخته شد. این برج در زمان خود به عنوان یک دستگاه سیگنال دهنده برای کشتی های حاضر در بندر بوشهر عمل می کرد.

تاریخچه

برج خان در گذشته تجربه بسیاری از تغییرات را دربر داشته است. در جنگ جهانی دوم، نیروهای بریتانیایی برج را به تصرف خود درآوردند و آن را به عنوان برج نگهداری برای پایش نیرو های ژاپنی در خلیج فارس استفاده کردند. همچنین در این دوران، برج به عنوان زندان برای بسیاری از اسیران جنگی به کار رفت.

در سال های اخیر اما، برج خان پس از پست سر گذاشتن تعدادی از بازسازی ها، در نهایت برای استفاده عموم آزاد شد اما زلزله سال ۱۳۲۴ برج را کمی تخریب کرد و برای تعمیر و بازسازی برج تمهیدات مهمی صورت گرفت که این بازسازی شامل بهره برداری از یک مرکز بازدید و یک موزه کوچک بود که تاریخ تمدن این شهر را در بر می گرفت.

معماری برج خان

یکی دیگر از دلایلی که برج خان که یکی از جاهای دیدنی بوشهر است بازدید کنندگان بسیاری را به خود جذب می کند، معماری زیبا و هشت ضلعی آن است. پنل های دیوار برج با الگو های هندسی زیبا تزئین شده اند و سقف برج کاهویی بوده که زیبایی منحصر به فردی به این برج می افزاید. همچنین درون برج پله هایی مارپیچ وار وجود داشته که به نوک برج ختم شده و با نگاهی به پایین، منظره ای تماشایی از بوشهر و دریا فراهم می سازد.

نکته حائز اهمیت در رابطه با برج خان این است که تماما از سنگ های مرجانی ساخته شده است. سنگ مرجان خلیج فارس به طور گسترده در ساخت بناها در شهر بوشهر در دوران دودمان قاجار استفاده می شدند. سنگ مرجانی ماده ای ماندگار و مقاوم به شرایط جوی شدید منطقه خلیج فارس بوده که علاوه بر استقامت زیبایی منحصر به فردی نیز دارد.

این برج دو طبقه، دارای دو اتاق با ابعاد ۵ در ۵ متر بوده که بین این دو اتاق راهرویی وجود دارد و این اتاق ها را به قسمت های دیگر برج متصل می کند. جلوی هر یک از اتاق ها، یک بالکن بزرگ وجود دارد که با ۱۴ ستون از نمای رو به روی برج نگه داشته شده است و زیبایی بیشتری به برج بخشیده است.

در مجموع، می بایست برج خان که یکی از جاهای دیدنی بوشهر است را به علاقمندان تاریخ و گردشگری پیشنهاد کنیم چرا که این برج به دلیل قابلیت سیگنال دهی در گذشته، برج نگهداری و زندان در جنگ جهانی دوم، و حتی امروزه که به عنوان موزه ای برای تاریخ و تمدن استفاده می شود، یکی از بهترین مکان ها برای بازدید و بررسی تاریخ است